
 
Verbale di deliberazione 

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 29 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELL'INTEGRAZIONE AL PIANO DI EMERGENZA 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 
 Il giorno 24/03/2022 alle ore 15:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Assessore Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore No 
6 ZACCARIA dott. REMO - Assessore No 
   
   
 TOTALE PRESENTI 4 
 TOTALE ASSENTI 2 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il provvedimento conclusivo rilasciato in data 09/03/2021 prot. n. 9467, a seguito 
dell’istanza presentata allo Sportello Unico per le attività Produttive del Comune di Loano in data 
12/10/2020, acquisita al prot. n. 2020/35104, ha autorizzato la demolizione e la ricostruzione di un 
fabbricato all’interno del quale trasferire e ampliare l’attività commerciale di Media Struttura di 
Vendita già attiva sul territorio comunale ed ha disposto il rispetto delle prescrizioni, fra cui le 
misure di protezione civile previste in conformità con la Relazione idraulica (prot. n. 35104 del 
12/10/2020); 
 
RICHIAMATE: 
 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11/03/2010, con la quale è stato 
approvato il Piano di Emergenza Comunale; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 13/03/2013, con la quale è stata approvata 
la Revisione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 27/12/2017, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del piano di emergenza comunale di protezione civile. 
  

ACCERTATO: 
 

 che con D.G.R. n. 1489 del 06/12/2011 e successivamente con D.G.R. n.17 del 13/01/2012 
e D.G.R. n.678 del 05/06/2012 la Regione Liguria, a seguito di gravi eventi alluvionali 
occorsi, ha modificato le linee guida per la pianificazione di emergenza comunale; 

 
 che con D.G.R, 1057/2015 e ss.mm.ii. La Regione Liguria ha modificato la procedura di 

allertamento regionale legati ai livelli di criticità;  
 

 che con Legge Regionale 18/11/2016 n. 28, la Regione Liguria ha modificato le strutture 
organizzative della Protezione Civile, 

 
PRESO ATTO che, nel rispetto della normativa regionale e del provvedimento conclusivo, prot. n. 
9467 del 09.03.2021, le seguenti misure di protezione civile devono risultare assunte all’interno del 
piano comunale di protezione civile: 
 

 piano terra sopraelevato di almeno 50 cm dalle esistenti quote del piano di campagna e 
accessi dotati di serramenti a tenuta stagna;  

 installazione, sia nei pressi del nuovo fabbricato che nelle aree destinate a parcheggio 
esterno, di apposita segnaletica, chiaramente visibile e leggibile, che indichi la possibilità di 
inondabilità dell’area;  

 in corrispondenza dello stato di Allerta Arancione (Pericolo: fenomeni ed effetti diffusi) i 
conduttori dei locali commerciali dovranno, sino a che non sarà dichiarato il “Cessato 
Allerta”, attivare un elevato livello di sorveglianza che consenta di prevenire eventuali 
pericoli agli utenti predisponendo, nel caso occorra, anche interdizioni all’accesso dei locali 
commerciali ed al parcheggio esterno;  

 in corrispondenza dello stato di Allerta Rossa (Grave pericolo: fenomeni ed effetti ingenti ed 
estesi) o comunque in caso di pericolo o di evento alluvionale improvviso e non previsto, i 
conduttori dei locali commerciali dovranno interdire l’utilizzo dei locali stessi e quello del 
parcheggio esterno sino a che non sarà dichiarato il “Cessato Allerta”;  

 sulla base dei bollettini di allerta ed al fine di informare gli utenti sulle possibili situazioni di 
rischio, nei pressi del nuovo fabbricato dovrà essere installato un pannello a messaggio 
variabile, con alimentazione autonoma.  

 per l’adozione delle misure di cui sopra i conduttori dei locali commerciali sono inoltre 
impegnati a tenersi aggiornati sulle condizioni meteorologiche previste, consultando il sito 
della Regione Liguria - ARPAL a tale scopo dedicato (hiip://www.allertaliguria.gov.it/)  
nonché tenendo conto degli “stati di allerta” dallo stesso emessi; dovranno inoltre prestare 



attenzione alle indicazioni fornite dalle autorità preposte e dare tempe-stiva attuazione alle 
stesse.  

 
RITENUTO, pertanto, il citato Piano di Emergenza Comunale, così come modificato sia meritevole 
di approvazione; 
 
 
RICHIAMATI: 
 
- la Legge n.225 del 24/02/1993 e ss.mm. ed ii.; 
 
- il D. Lgs. n. 112/1998 e ss.mm. ed ii; 
 
- la Legge Regione Liguria 18/11/2016 n.28; 
 
-  la D.G.R. n. 1489/2011 come modificata ed integrata dalla D.G.R. n.17 del 13/01/2012 e D.G.R. 
n.678 del 05/06/2012 e la D.G.R. 1057/2015 e ss.mm.ii.;   
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
-  il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
2) - DI APPROVARE l’integrazione al Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile con le 
misure di protezione civile indicate in premessa già previste in conformità con la Relazione 
idraulica (prot. n. 35104 del 12/10/2020); 
 
3) - DI RENDERE immediatamente esecutiva la integrazione al Piano di Emergenza Comunale, 
così come modificato ai sensi della normativa citata, quale strumento pianificatorio delle 
emergenze e degli eventi calamitosi, che anche se non materialmente allegata al presente atto, 
pur rimanendo depositata agli atti presso gli Uffici dell'Area 4, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) - DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio di Protezione Civile le incombenze conseguenti 
all'approvazione del seguente Piano di Emergenza Comunale e la trasmissione dello stesso agli 
Enti territoriali interessati e coinvolti; 
 



5) - DI DISPORRE la più ampia diffusione della suddetta integrazione al Piano di Emergenza 
Comunale, anche mediante pubblicazione su siti internet; 
 
6) - DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
7) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

******* 
 
Indi, con separata ed unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: adeguamento a 
quanto prescritto dal provvedimento conclusivo, rilasciato in data 09/03/2021 avente ad oggetto la 
demolizione e ricostruzione di un fabbricato all'interno del quale trasferire e ampliare l'attività 
commerciale di Media Struttura di Vendita già attiva sul territorio comunale, con applicazione 
dell'art. 7 della Legge regionale n.49/2009 e s.m. e i.  

                                                                                      
************ 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


